
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 5 июля 2024 г. № 508-пп 

г. Архангельск 

 

О региональных стандартах стоимости жилищно-коммунальных  

услуг и максимально допустимой доли расходов граждан на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи  

на период с 1 июля по 31 декабря 2024 года 

 

 

В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года 

№ 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг», пунктом 3 статьи 5 областного закона от 24 октября 2011 года  

№ 358-25-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской 

области в сфере теплоснабжения и потребления коммунальных услуг» 

Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в Архангельской области следующие региональные стандарты 

на период с 1 июля по 31 декабря 2024 года: 

региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг  

на одного человека в месяц по поселениям, городским и муниципальным 

округам Архангельской области для проживающих в благоустроенных 

жилых помещениях согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг 

на одного человека в месяц по поселениям, городским и муниципальным 

округам Архангельской области для проживающих в частично благоустроенных 

жилых помещениях согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

региональный стандарт максимально допустимой доли расходов 

граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном 

доходе семьи в размере 22 процентов. 

2. Министерству труда, занятости и социального развития Архангельской 

области, администрации Губернатора Архангельской области и Правительства 

Архангельской области в лице департамента пресс-службы и информации 

совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области и профсоюзными организациями в Архангельской 

области проводить разъяснительную работу в средствах массовой информации 



2 

по вопросам предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Архангельской 

области от 26 января 2024 года № 49-пп «О региональных стандартах 

стоимости жилищно-коммунальных услуг и максимально допустимой доли 

расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг  

в совокупном доходе семьи на период с 1 января по 30 июня 2024 года». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 

2024 года. 

 

 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства  

Архангельской области               А.В. Алсуфьев     

 

 

 

  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Правительства 

Архангельской области 

от 5 июля 2024 г. № 508-пп 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ 

стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям,  

городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих  

в благоустроенных жилых помещениях 

 
Наименование поселения, 

городского и муниципального 

округа Архангельской области 

Стоимость жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, городским  

и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в благоустроенных жилых помещениях 

(рублей) 

на одиноко проживающего 

гражданина 

на одного члена семьи, 

состоящей из 2 человек 

на одного члена семьи, 

состоящей из 3 и более человек 

в течение 

отопительного 

периода 

в течение 

межотопительного 

периода 

в течение 

отопительного 

периода 

в течение 

межотопительного 

периода 

в течение 

отопительного 

периода 

в течение 

межотопительного 

периода 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Городской округ 

«Город Архангельск» 
 

7 521,27 5 566,30 5 390,64 4 146,57 4 762,43 3 696,08 

2. Городской округ 

Архангельской области 

«Город Коряжма» 

 

5 791,88 4 439,63 4 347,30 3 486,77 3 768,68 3 031,09 

3. Городской округ 

Архангельской области 

«Котлас» 

 

6 259,13 4 199,48 4 574,30 3 263,61 3 935,62 2 812,17 



 
 

2 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Городской округ 

Архангельской области 

«Мирный» 

 

6 597,23 4 810,12 4 945,08 3 807,83 4 314,57 3 339,79 

5. Городской округ 

Архангельской области 

«Город Новодвинск» 

 

6 862,42 5 247,95 4 913,57 3 886,18 4 330,80 3 450,18 

6. Городской округ 

Архангельской области 

«Северодвинск» 

 

6 714,95 5 344,84 4 796,17 3 924,28 4 220,93 3 473,59 

7. Городской округ 

Архангельской области 

«Новая Земля» 

 

6 383,80 4 180,26 4 953,67 3 551,41 4 527,25 3 325,31 

Вельский муниципальный район Архангельской области 

 

8. Городское поселение 

«Вельское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

7 719,15 4 495,53 5 692,84 3 641,45 4 927,61 3 169,27 

9. Городское поселение 

«Кулойское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

7 471,92 4 834,56 5 714,29 4 035,97 5 016,23 3 577,67 

10. Сельское поселение 

«Благовещенское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 759,65 2 866,47 3 998,13 2 157,02 3 361,04 1 782,95 



 
 

3 

1 2 3 4 5 6 7 

11. Сельское поселение 

«Муравьевское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

6 866,93 3 577,17 4 956,72 2 863,23 4 282,45 2 488,04 

12. Сельское поселение 

«Пакшеньгское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

6 255,54 3 429,82 4 538,18 2 739,99 3 912,13 2 370,83 

13. Сельское поселение 

«Пуйское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

6 861,12 3 740,30 5 006,26 3 020,28 4 345,83 2 643,57 

14. Сельское поселение 

«Солгинское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

5 691,38 3 745,46 4 300,25 3 061,93 3 755,75 2 694,34 

15. Сельское поселение 

«Судромское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

6 293,98 3 043,01 4 401,43 2 332,63 3 731,58 1 958,33 

16. Сельское поселение 

«Тегринское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

 

6 991,58 3 783,67 5 070,04 3 028,64 4 392,94 2 643,17 

 



 
 

4 

1 2 3 4 5 6 7 

Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области 

 

17. Верхнетоемский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

5 656,04 3 354,11 4 183,77 2 718,91 3 659,29 2 403,69 

Вилегодский муниципальный округ Архангельской области 

 

18. Вилегодский муниципальный 

округ Архангельской области 

5 741,43 3 017,48 4 040,03 2 306,60 3 417,96 1 932,17 

 

Виноградовский муниципальный округ Архангельской области 

 

19. Виноградовский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

7 443,05 4 338,30 5 286,61 3 310,86 4 588,71 2 895,21 

Каргопольский муниципальный округ Архангельской области 

 

20. Каргопольский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

7 352,63 4 330,67 5 550,17 3 627,11 4 826,07 3 177,73 

Коношский муниципальный район Архангельской области 

 

21. Городское поселение 

«Коношское» Коношского 

муниципального района 

Архангельской области 

7 106,41 5 297,52 5 104,40 4 057,50 4 516,03 3 651,94 

Котласский муниципальный округ Архангельской области 

 

22. Котласский муниципальный 

округ Архангельской области 

7 871,80 5 618,88 5 778,17 4 344,50 5 159,21 3 930,34 

 

 
 



 
 

5 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Ленский муниципальный район Архангельской области 

 

23. Городское поселение 

«Урдомское» Ленского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

6 150,42 4 659,47 4 609,44 3 660,65 3 965,54 3 152,29 

24. Сельское поселение 

«Козьминское» Ленского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

5 425,33 2 503,84 3 860,66 2 001,53 3 272,79 1 679,25 

25. Сельское поселение 

«Сафроновское» Ленского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 942,48 3 245,72 4 252,19 2 536,07 3 632,91 2 161,95 

Няндомский муниципальный округ Архангельской области 

 

26. Няндомский муниципальный 

округ Архангельской области 

 

7 319,50 5 398,14 5 612,69 4 390,01 4 968,52 3 920,50 

Онежский муниципальный район Архангельской области 

 

27. Городское поселение 

«Онежское» Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

7 102,14 5 368,92 5 075,51 3 972,56 4 473,30 3 527,91 

28. Городское поселение 

«Малошуйское» Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

7 201,55 5 468,33 5 212,60 4 109,65 4 619,81 3 674,42 



 
 

6 

1 2 3 4 5 6 7 

29. Сельское поселение 

«Покровское» Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

7 194,92 3 762,98 5 139,80 2 955,84 4 429,31 2 557,34 

Пинежский муниципальный округ Архангельской области 

 

30. Пинежский муниципальный 

округ Архангельской области 

8 268,12 4 985,74 5 922,69 3 833,91 5 247,46 3 457,07 

Плесецкий муниципальный округ Архангельской области 

 

31. Плесецкий муниципальный 

округ Архангельской области 

7 232,30 4 510,74 5 257,78 3 494,79 4 490,67 2 979,53 

Приморский муниципальный округ Архангельской области 

 

32. Приморский муниципальный 

округ Архангельской области 

7 015,55 4 481,16 5 220,18 3 607,39 4 614,92 3 232,52 

Устьянский муниципальный округ Архангельской области 

 

33. Устьянский муниципальный 

округ Архангельской области 

8 720,05 5 681,80 6 475,37 4 541,93 5 655,54 3 998,31 

Холмогорский муниципальный округ Архангельской области 

 

34. Холмогорский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

6 902,56 3 831,07 5 053,00 3 098,42 4 393,90 2 718,54 

Шенкурский муниципальный округ Архангельской области 

 

35. Шенкурский муниципальный 

округ Архангельской области 

5 963,59 3 381,67 4 284,89 2 641,85 3 591,73 2 183,41 



 
 

7 

П р и м е ч а н и я: 

 

1. Установленные настоящим постановлением размеры региональных стандартов 

стоимости жилищно-коммунальных услуг определены в соответствии  

с размерами региональных стандартов нормативной площади жилого 

помещения, используемой для расчета субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг, в Архангельской области, утвержденными постановлением 

главы администрации Архангельской области от 12 декабря 2005 года № 211: 

на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, –  

18 кв. метров общей площади жилого помещения; 

на семью из двух человек – 42 кв. метра общей площади жилого 

помещения; 

на одиноко проживающего человека – 33 кв. метра общей площади 

жилого помещения. 

 2. Уровень благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично 

благоустроенное) по городскому поселению, муниципальному округу, 

городскому округу Архангельской области устанавливается постановлениями 

администраций городских поселений, муниципальных округов, городских 

округов Архангельской области, осуществляющих полномочия по организации 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения. 

На территории сельского поселения Архангельской области уровень 

благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) 

устанавливается постановлением администрации муниципального района 

Архангельской области, в состав которого входит такое поселение. Если 

полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения на основании соглашения переданы сельскому поселению 

Архангельской области, в таком случае уровень благоустройства жилых 

помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) устанавливается 

постановлением администрации сельского поселения Архангельской области. 

Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 

области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения осуществляются 

(переданы) органами(ам) местного самоуправления муниципального района 

Архангельской области либо исполняются местной администрацией 

муниципального района Архангельской области, на которую в соответствии 

с абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» возложено исполнение полномочий 

местной администрации поселения, являющегося административным центром 

муниципального района Архангельской области, то уровень благоустройства 

жилых помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) устанавливается 

постановлением администрации муниципального района Архангельской 

области. 

 3. Сезонные региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных 

услуг (в отопительный и межотопительный периоды) применяются для 

расчета и предоставления субсидий начиная с установленных 

постановлениями администраций городских поселений, муниципальных 

округов, городских округов, муниципальных районов (в отношении 

входящих в его состав сельских поселений) Архангельской области, 

осуществляющих полномочия по организации электро-, тепло-, газо-  

и водоснабжения населения, соответственно дня начала или дня окончания 

отопительного периода в поселении, муниципальном округе, городском 

округе Архангельской области. 

Если полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения на основании соглашения переданы сельскому поселению 

Архангельской области, то день начала или день окончания отопительного 

периода в сельском поселении Архангельской области устанавливаются 

постановлением администрации сельского поселения Архангельской 

области. 

 



 
 

8 

Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 

области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения осуществляются 

(переданы) органами (ам) местного самоуправления муниципального района 

Архангельской области либо исполняются местной администрацией 

муниципального района Архангельской области, на которую в соответствии 

с абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» возложено исполнение полномочий 

местной администрации поселения, являющегося административным центром 

муниципального района Архангельской области, то день начала или день 

окончания отопительного периода в поселении Архангельской области 

устанавливаются постановлением администрации муниципального района 

Архангельской области. 

 

 

 
 

__________________ 
 
 

 

 

 

 



 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Правительства 

Архангельской области 

от 5 июля 2024 г. № 508-пп 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

области 

от августа 2023 года № . 

 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ 

стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, 

городским и муниципальным округам Архангельской области для проживающих 

в частично благоустроенных жилых помещениях 
 

 
Наименование 

поселения, городского 

и муниципального 

округа Архангельской 

области 

Стоимость жилищно-коммунальных услуг на одного человека в месяц по поселениям, городским  

и муниципальным округам Архангельской области для проживающих в частично благоустроенных 

жилых помещениях (рублей) 
на одиноко проживающего 

гражданина 

на одного члена семьи,  

состоящей из 2 человек 

на одного члена семьи,  

состоящей из 3 и более человек 

в течение 

отопительного 

периода 

в течение 

межотопительного 

периода 

в течение 

отопительного 

периода 

в течение 

межотопительного 

периода 

в течение 

отопительного 

периода 

в течение 

межотопительного 

периода 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Городской округ 

«Город Архангельск» 

 

6 567,72 5 048,37 4 521,15 3 554,28 3 884,29 3 055,55 

2. Городской округ 

Архангельской области 

«Котлас» 
 

5 386,93 3 032,88 3 639,79 2 104,36 3 032,67 1 747,12 

3. Городской округ 

Архангельской области 

«Северодвинск» 

5 887,02 3 536,12 3 729,63 2 233,60 3 065,07 1 782,76 

Вельский муниципальный район Архангельской области 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 

4. Городское поселение 

«Вельское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 503,62 3 280,00 4 519,30 2 467,90 3 749,73 1 991,40 

5. Городское поселение 

«Кулойское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 655,12 4 017,76 4 891,82 3 213,50 4 177,51 2 738,95 

6. Сельское поселение 

«Аргуновское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 075,87 2 852,25 4 229,74 2 178,35 3 571,50 1 813,16 

7. Сельское поселение 

«Благовещенское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 538,35 2 645,17 3 800,64 1 959,52 3 169,50 1 591,40 

8. Сельское поселение 

«Верхнеустькулойское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 713,08 2 587,91 3 901,85 1 913,11 3 252,33 1 547,70 

9. Сельское поселение 

«Верхнешоношское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 746,39 2 602,54 3 935,02 1 934,39 3 285,47 1 570,65 



3 

 
1 2 3 4 5 6 7 

10. Сельское поселение 

«Липовское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 689,64 2 995,19 4 098,07 2 383,42 3 503,46 2 033,76 

11. Сельское поселение 

«Муравьевское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 038,37 2 748,61 4 130,11 2 036,62 3 456,33 1 661,92 

12. Сельское поселение 

«Низовское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 764,73 2 847,82 3 995,06 2 138,84 3 355,93 1 764,89 

13. Сельское поселение 

«Пакшеньгское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 037,77 3 212,05 4 328,88 2 530,70 3 704,95 2 163,65 

14. Сельское поселение 

«Пежемское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

3 560,85 2 602,29 2 542,23 1 932,24 2 090,87 1 568,02 

15. Сельское поселение 

«Попонаволоцкое» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 396,77 3 173,15 4 548,06 2 496,67 3 889,17 2 130,84 



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 

16. Сельское поселение 

«Пуйское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 340,54 3 219,72 4 528,64 2 542,66 3 878,95 2 176,69 

17. Сельское поселение 

«Ракуло-Кокшеньгское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 026,76 3 491,70 4 425,62 2 812,40 3 828,63 2 445,87 

18. Сельское поселение 

«Судромское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 827,34 2 576,36 3 974,56 1 905,76 3 314,65 1 541,40 

19. Сельское поселение 

«Тегринское» Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 435,55 3 227,64 4 586,27 2 544,87 3 927,24 2 177,47 

20. Сельское поселение 

«Усть-Вельское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

3 620,09 2 661,53 2 583,25 1 973,26 2 127,33 1 604,48 

21. Сельское поселение 

«Усть-Шоношское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

3 610,11 2 651,56 2 577,57 1 967,58 2 122,73 1 599,88 



5 

 
1 2 3 4 5 6 7 

22. Сельское поселение 

«Хозьминское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 832,22 2 803,72 4 044,32 2 117,09 3 400,63 1 748,72 

23. Сельское поселение 

«Шадреньгское» 

Вельского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 304,26 2 579,97 3 641,69 1 908,05 3 029,34 1 543,36 

Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области 

 

24. Верхнетоемский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

6 392,61 3 154,74 4 378,80 2 318,34 3 678,64 1 912,53 

Вилегодский муниципальный округ Архангельской области 

25. Вилегодский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

4 197,48 3 155,41 2 743,94 2 080,81 2 290,50 1 722,10 

 

Виноградовский муниципальный округ Архангельской области 

26. Виноградовский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

5 712,84 3 196,02 3 901,69 2 391,62 3 252,20 1 968,08 

Каргопольский муниципальный округ Архангельской области 

 

27. Каргопольский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

 

 

5 652,42 3 772,82 4 276,89 3 099,87 3 667,02 2 658,14 



6 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 

Коношский муниципальный район Архангельской области 

28. Городское поселение 

«Коношское» 

Коношского 

муниципального района 

Архангельской области 

4 711,46 3 478,47 2 994,28 2 209,65 2 439,78 1 767,24 

29. Сельское поселение 

«Мирный» Коношского 

муниципального района 

Архангельской области 

3 925,25 2 692,27 2 500,72 1 728,07 2 056,90 1 384,36 

30. Сельское поселение 
«Волошское» 
Коношского 
муниципального района 
Архангельской области 

5 259,49 2 353,52 3 543,93 1 694,68 2 950,32 1 365,25 

31. Сельское поселение 
«Вохтомское» 
Коношского 
муниципального района 
Архангельской области 

3 749,99 2 517,00 2 381,14 1 596,51 1 948,86 1 276,33 

32. Сельское поселение 
«Ерцевское» Коношского 
муниципального района 
Архангельской области 

6 048,67 3 059,11 4 061,65 2 159,21 3 400,18 1 769,51 

33. Сельское поселение 
«Климовское» 
Коношского 
муниципального района 
Архангельской области 

4 404,72 3 155,68 2 811,87 2 017,02 2 323,60 1 642,30 



7 

 
1 2 3 4 5 6 7 

34. Сельское поселение 

«Подюжское» 

Коношского 

муниципального района 

Архангельской области 

4 875,68 3 642,69 3 419,65 2 635,02 2 965,58 2 293,04 

35. Сельское поселение 

«Тавреньгское» 

Коношского 

муниципального района 

Архангельской области 

4 057,06 2 808,02 2 590,63 1 795,79 2 133,97 1 452,67 

Котласский муниципальный округ Архангельской области 
 

36. Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

6 638,15 3 510,82 4 746,93 2 756,82 4 000,65 2 294,83 

Красноборский муниципальный округ Архангельской области 
 

37. Красноборский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

6 030,39 3 494,50 3 900,14 2 286,39 3 277,51 1 894,30 

 

 

Ленский муниципальный район Архангельской области 

38. Городское поселение 

«Урдомское» Ленского 

муниципального района 

Архангельской области 

 

6 167,76 3 330,53 4 318,20 2 512,69 3 582,33 2 034,75 

39. Сельское поселение 

«Козьминское» Ленского 

муниципального района 

Архангельской области 

5 122,32 2 200,83 3 588,15 1 729,02 3 007,89 1 432,80 



8 

 
1 2 3 4 5 6 7 

40. Сельское поселение 

«Сафроновское» 

Ленского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 010,87 3 089,38 4 137,80 2 278,67 3 472,82 1 879,28 

41. Сельское поселение 

«Сойгинское» Ленского 

муниципального района 

Архангельской области 

3 741,11 2 121,29 2 575,37 1 616,17 2 141,17 1 293,17 

Лешуконский муниципальный округ Архангельской области 
 

42. Лешуконский 
муниципальный 
округ Архангельской 
области 

6 626,14 3 660,36 4 294,86 2 407,55 3 621,98 2 004,29 

Мезенский муниципальный округ Архангельской области 
 

43. Мезенский 
муниципальный 
округ Архангельской 
области 

6 976,89 3 836,58 4 523,74 2 525,36 3 785,24 2 072,35 

Няндомский муниципальный округ Архангельской области 
 

44. Няндомский 
муниципальный 
округ Архангельской 
области 

7 274,94 4 536,97 5 368,87 3 626,52 4 618,86 3 125,42 

Онежский муниципальный район Архангельской области 

45. Городское поселение 
«Онежское» Онежского 
муниципального района 
Архангельской области 

7 101,97 3 776,23 5 101,69 2 985,31 4 328,13 2 514,10 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 

46. Городское поселение 

«Малошуйское» 

Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 924,25 3 725,42 5 041,25 3 005,63 4 297,01 2 552,19 

47. Сельское поселение 

«Кодинское» Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 838,85 3 640,03 4 880,86 2 845,24 4 194,65 2 449,84 

48. Сельское поселение 

«Порожское» Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 099,83 2 901,00 4 359,57 2 323,95 3 727,79 1 982,98 

49. Сельское поселение 

«Нименьгское» 

Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 961,95 3 530,00 4 956,56 2 772,60 4 258,51 2 386,54 

50. Сельское поселение 

«Золотухское» 

Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 349,59 2 917,64 4 350,60 2 166,63 3 654,14 1 782,17 

51. Сельское поселение 

«Покровское» Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 739,57 3 413,84 4 766,67 2 650,30 4 076,74 2 262,70 



10 

 
1 2 3 4 5 6 7 

52. Сельское поселение 

«Чекуевское» Онежского 

муниципального района 

Архангельской области 

6 271,90 2 962,72 4 469,07 2 363,22 3 821,65 2 016,64 

Пинежский муниципальный округ Архангельской области 
 

53. Пинежский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

6 882,45 3 600,07 4 403,18 2 314,39 3 695,67 1 905,28 

Плесецкий муниципальный округ Архангельской области 
 

54. Плесецкий 

муниципальный округ 

Архангельской области 

7 232,30 4 461,89 5 257,78 3 494,79 4 490,67 2 979,53 

Приморский муниципальный округ Архангельской области 
 

55. Приморский 
муниципальный округ 
Архангельской области 

7 058,02 4 043,47 5 132,91 3 214,56 4 454,92 2 810,62 

Устьянский муниципальный округ Архангельской области 
 

56. Устьянский 
муниципальный 
округ Архангельской 
области 

6 641,83 3 506,35 4 809,33 2 814,03 4 154,50 2 444,24 

Холмогорский муниципальный округ Архангельской области 
 

57. Холмогорский 
муниципальный округ 
Архангельской области 

7 207,78 4 136,29 5 329,19 3 374,61 4 662,83 2 987,47 

Шенкурский муниципальный округ Архангельской области 
 

58. Шенкурский 
муниципальный 
округ Архангельской 
области 

4 799,34 3 405,81 3 429,03 2 542,24 2 812,96 2 052,86 



 
 

11 

П р и м е ч а н и я: 

 

1. Установленные настоящим постановлением размеры региональных стандартов 

стоимости жилищно-коммунальных услуг определены в соответствии  

с размерами региональных стандартов нормативной площади жилого 

помещения, используемой для расчета субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг, в Архангельской области, утвержденными постановлением 

главы администрации Архангельской области от 12 декабря 2005 года № 211: 

на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, – 18 кв. 

метров общей площади жилого помещения; 

на семью из двух человек – 42 кв. метра общей площади жилого 

помещения; 

на одиноко проживающего человека – 33 кв. метра общей площади 

жилого помещения. 

 2. Уровень благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично 

благоустроенное) по городскому поселению, муниципальному округу, 

городскому округу Архангельской области устанавливается постановлениями 

администраций городских поселений, муниципальных округов, городских 

округов Архангельской области, осуществляющих полномочия по организации 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения. 

На территории сельского поселения Архангельской области уровень 

благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) 

устанавливается постановлением администрации муниципального района 

Архангельской области, в состав которого входит такое поселение. Если 

полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения на основании соглашения переданы сельскому поселению 

Архангельской области, в таком случае уровень благоустройства жилых 

помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) устанавливается 

постановлением администрации сельского поселения Архангельской 

области. 

Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 

области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения осуществляются 

(переданы) органами(ам) местного самоуправления муниципального 

района Архангельской области либо исполняются местной администрацией 

муниципального района Архангельской области, на которую в соответствии  

с абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» возложено исполнение полномочий 

местной администрации поселения, являющегося административным 

центром муниципального района Архангельской области, то уровень 

благоустройства жилых помещений (благоустроенное, частично благоустроенное) 

устанавливается постановлением администрации муниципального района 

Архангельской области. 

 3. Сезонные региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных 

услуг (в отопительный и межотопительный периоды) применяются  

для расчета и предоставления субсидий начиная с установленных 

постановлениями администраций городских поселений, муниципальных 

округов, городских округов, муниципальных районов (в отношении 

входящих в его состав сельских поселений) Архангельской области, 

осуществляющих полномочия по организации электро-, тепло-, газо-  

и водоснабжения населения, соответственно дня начала или дня окончания 

отопительного периода в поселении, муниципальном округе, городском 

округе Архангельской области. 

Если полномочия по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения на основании соглашения переданы сельскому поселению 

Архангельской области, то день начала или день окончания отопительного 

периода в сельском поселении Архангельской области устанавливаются 

постановлением администрации сельского поселения Архангельской области. 



 
 

12 

Если полномочия по организации в границах поселения Архангельской 

области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения осуществляются 

(переданы) органами(ам) местного самоуправления муниципального 

района Архангельской области либо исполняются местной администрацией 

муниципального района Архангельской области, на которую в соответствии  

с абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» возложено исполнение полномочий 

местной администрации поселения, являющегося административным 

центром муниципального района Архангельской области, то день начала 

или день окончания отопительного периода в поселении Архангельской 

области устанавливаются постановлением администрации муниципального 

района Архангельской области. 

 

 

 

_________________ 


